



2015年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2015年1月30日

上場会社名 株式会社りそなホールディングス

上場取引所 東

コード番号 8308 URL <http://www.resona-gr.co.jp>

代表者 取締役兼代表執行役社長 東 和浩

問合せ先責任者 財務部長 竹野 譲

TEL 03-6704-3111

四半期報告書提出予定日 2015年2月6日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 有

特定取引勘定設置の有無 有

四半期決算説明会開催の有無 有 (機関投資家・アナリスト向け)

(百万円未満切捨て)

1. 2015年3月期第3四半期の連結業績 (2014年4月1日～2014年12月31日)

(1) 連結経営成績 (累計) (%表示は対前年同四半期増減率)

	経常収益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2015年3月期第3四半期	662,960	(4.0)	278,285	(8.1)	191,250	(10.1)
2014年3月期第3四半期	637,220	(2.9)	257,362	(18.2)	173,667	(△ 24.2)

(注) 包括利益 2015年3月期第3四半期 332,189百万円 (32.9%)

2014年3月期第3四半期 249,898百万円 (0.4%)

	1株当たり四半期純利益		潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益	
	円	銭	円	銭
2015年3月期第3四半期	87	43	78	77
2014年3月期第3四半期	74	47	51	74

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産	
	百万円	百万円	%	円	銭
2015年3月期第3四半期	45,992,131	1,970,597	3.9	660	46
2014年3月期	44,719,434	1,956,412	4.1	552	89

(参考) 自己資本 2015年3月期第3四半期 1,811,019百万円 2014年3月期 1,817,180百万円

(注) 「自己資本比率」は、(期末純資産の部合計－期末新株予約権－期末少数株主持分)を期末資産の部合計で除して算出しております。

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2014年3月期	—	0 00	—	15 00	15 00
2015年3月期	—	0 00	—		
2015年3月期(予想)				15 00	15 00

(注) 1. 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

2. 上記「配当の状況」は、普通株式に係る配当の状況であります。当社が発行する普通株式と権利関係の異なる種類株式(非上場)の配当の状況については、後述の「種類株式の配当の状況」をご覧ください。

3. 2015年3月期の連結業績予想 (2014年4月1日～2015年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	円	銭
通 期	285,000	(△ 8.7)	190,000	(△ 13.9)	81	49

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）
： 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用
： 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更
： 有
 - ② ①以外の会計方針の変更
： 無
 - ③ 会計上の見積りの変更
： 無
 - ④ 修正再表示
： 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

①期末発行済株式数(自己株式を含む)	2015年3月期3Q	2,324,118,091株	2014年3月期	2,324,118,091株
②期末自己株式数	2015年3月期3Q	136,250,088株	2014年3月期	137,204,297株
③期中平均株式数(四半期累計)	2015年3月期3Q	2,187,405,795株	2014年3月期3Q	2,331,952,540株

(注) 期末自己株式数には、従業員持株会支援信託ESOPが所有する当社株式を含んでおります。

2015年3月期第3四半期 5,310,500株 2014年3月期 6,273,200株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続が実施中です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

なお、2015年3月期通期業績予想（2014年11月公表）につきましては、今後の経済情勢等を慎重に見極める必要があること等から、現時点では変更いたしません。

○ 種類株式の配当の状況

普通株式と権利関係の異なる種類株式に係る1株当たり配当金の内訳は、以下のとおりであります。

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
丙種第一回優先株式					
2014年3月期	—	0 00	—	68 00	68 00
2015年3月期	—	0 00	—		
2015年3月期(予想)				54 40	54 40
己種第一回優先株式					
2014年3月期	—	0 00	—	185 00	185 00
2015年3月期	—	0 00	—		
2015年3月期(予想)				148 00	148 00
第3種第一回優先株式					
2014年3月期	—	0 00	—	19 02	19 02
2015年3月期	—	0 00	—		
2015年3月期(予想)				—	—
第4種優先株式					
2014年3月期	—	0 00	—	992 50	992 50
2015年3月期	—	0 00	—		
2015年3月期(予想)				992 50	992 50
第5種優先株式					
2014年3月期	—	0 00	—	918 75	918 75
2015年3月期	—	0 00	—		
2015年3月期(予想)				918 75	918 75
第6種優先株式					
2014年3月期	—	0 00	—	1,237 50	1,237 50
2015年3月期	—	0 00	—		
2015年3月期(予想)				1,237 50	1,237 50

(注) 丙種第一回優先株式及び己種第一回優先株式については、上記のほかに2014年3月期に係る配当として、その他資本剰余金を原資とする特別優先配当(それぞれ総額で年間120億円及び年間200億円、純資産減少割合1.1%)を実施しました。特別優先配当金は、預金保険機構との間で締結した「公的資金としての株式の取扱いに関する契約書」(2013年6月21日付)に基づき、丙種第一回優先株式及び己種第一回優先株式に係る公的資金の返済に充当されます。なお、2015年3月期についても、同額の特別優先配当を実施する予定です。

○ 1株当たり予想当期純利益の計算式

$$\frac{\text{予想当期純利益} - \text{予想優先株式配当金総額}}{\text{予想期中平均普通株式数(自己株式を除く)}}$$

* 予想期中平均普通株式数(自己株式を除く)

2,187,627,254株

* 予想優先株式配当金総額

11,725百万円(注)

(注) 予想優先株式配当金総額には、その他資本剰余金を原資とする特別優先配当を含めておりません。

○ 添付資料の目次

1. サマリー情報（注記事項）に関する事項	2
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	2
(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
2. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 継続企業の前提に関する注記	7
(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	7
(5) 1株当たり情報	8
【ご参考】四半期信託財産残高表	10

1. サマリー情報（注記事項）に関する事項

（1）当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当ありません。

（2）会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

（会計方針の変更）

「退職給付に関する会計基準」（企業会計基準第26号 2012年5月17日。以下、「退職給付会計基準」という。）及び「退職給付に関する会計基準の適用指針」（企業会計基準適用指針第25号 2012年5月17日。以下、「退職給付適用指針」という。）を、退職給付会計基準第35項本文及び退職給付適用指針第67項本文に掲げられた定めについて第1四半期連結会計期間より適用し、退職給付債務及び勤務費用の計算方法を見直し、退職給付見込額の期間帰属方法を期間定額基準から給付算定式基準へ変更するとともに、割引率の決定方法を割引率決定の基礎となる債券の期間について「従業員の平均残存勤務期間に近似した年数を基礎に決定する方法」から「退職給付の支払見込期間及び支払見込期間ごとの金額を反映した単一の加重平均割引率を使用する方法」へ変更しております。

退職給付会計基準等の適用については、退職給付会計基準第37項に定める経過的な取扱いに従って、当第3四半期連結累計期間の期首において、退職給付債務及び勤務費用の計算方法の変更に伴う影響額を利益剰余金に加減しております。

この結果、当第3四半期連結累計期間の期首の退職給付に係る資産が636百万円増加、退職給付に係る負債が1,110百万円減少し、利益剰余金が1,483百万円増加しております。なお、当第3四半期連結累計期間の経常利益及び税金等調整前四半期純利益に与える影響は軽微であります。

【追加情報】

（丙種優先株式および己種優先株式に係る公的資金の要返済額）

当社は、2013年6月21日、預金保険機構との間で、株式会社整理回収機構が保有する当社の優先株式につき返済すべき総額が1,600億円であることを確認し、その返済を当該優先株式に対する特別優先配当によって行うこと等を約する「公的資金としての株式の取扱いに関する契約書」を締結いたしました。

当第3四半期連結会計期間末における丙種優先株式および己種優先株式に係る公的資金の要返済額は1,280億円（前連結会計年度1,600億円）であります。

2. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2014年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2014年12月31日)
資産の部		
現金預け金	6,471,899	9,516,001
コールローン及び買入手形	154,318	207,939
買入金銭債権	332,671	485,865
特定取引資産	616,571	783,630
金銭の信託	193	338
有価証券	8,698,464	6,725,277
貸出金	26,701,668	26,687,357
外国為替	72,757	94,252
その他資産	934,781	776,773
有形固定資産	307,887	307,728
無形固定資産	40,475	37,556
退職給付に係る資産	24,548	29,813
繰延税金資産	128,970	51,329
支払承諾見返	490,552	496,846
貸倒引当金	△256,192	△208,497
投資損失引当金	△133	△82
資産の部合計	44,719,434	45,992,131

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2014年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2014年12月31日)
負債の部		
預金	35,745,906	35,922,443
譲渡性預金	1,949,860	2,683,950
コールマネー及び売渡手形	854,793	1,176,283
売現先勘定	38,994	41,991
債券貸借取引受入担保金	49,891	24,413
特定取引負債	305,542	367,939
借入金	1,081,701	774,375
外国為替	1,173	6,821
社債	696,418	667,831
信託勘定借	533,844	574,574
その他負債	902,887	1,197,081
賞与引当金	18,070	10,586
退職給付に係る負債	26,978	17,525
その他の引当金	42,418	34,598
繰延税金負債	290	573
再評価に係る繰延税金負債	23,696	23,696
支払承諾	490,552	496,846
負債の部合計	42,763,022	44,021,533
純資産の部		
資本金	50,472	50,472
資本剰余金	409,293	142,347
利益剰余金	1,169,785	1,315,573
自己株式	△85,855	△85,513
株主資本合計	1,543,696	1,422,880
その他有価証券評価差額金	244,166	347,607
繰延ヘッジ損益	28,110	37,808
土地再評価差額金	41,254	41,254
為替換算調整勘定	△4,081	△3,696
退職給付に係る調整累計額	△35,965	△34,834
その他の包括利益累計額合計	273,484	388,138
少数株主持分	139,231	159,578
純資産の部合計	1,956,412	1,970,597
負債及び純資産の部合計	44,719,434	45,992,131

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2013年4月1日 至 2013年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2014年4月1日 至 2014年12月31日)
経常収益	637,220	662,960
資金運用収益	353,760	350,726
(うち貸出金利息)	296,874	281,434
(うち有価証券利息配当金)	38,536	45,323
信託報酬	17,874	16,970
役務取引等収益	139,187	144,715
特定取引収益	922	2,171
その他業務収益	32,939	39,959
その他経常収益	92,536	108,416
経常費用	379,858	384,674
資金調達費用	32,668	30,188
(うち預金利息)	14,312	11,248
役務取引等費用	39,320	39,350
特定取引費用	5,237	644
その他業務費用	12,094	8,998
営業経費	259,847	268,186
その他経常費用	30,689	37,305
経常利益	257,362	278,285
特別利益	2,709	76
固定資産処分益	2,709	76
特別損失	2,171	2,435
固定資産処分損	951	958
減損損失	1,220	1,476
税金等調整前四半期純利益	257,900	275,927
法人税、住民税及び事業税	47,801	55,996
法人税等調整額	30,465	23,713
法人税等合計	78,266	79,710
少数株主損益調整前四半期純利益	179,633	196,216
少数株主利益	5,965	4,966
四半期純利益	173,667	191,250

四半期連結包括利益計算書
第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2013年4月1日 至 2013年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2014年4月1日 至 2014年12月31日)
少数株主損益調整前四半期純利益	179,633	196,216
その他の包括利益	70,264	135,972
その他有価証券評価差額金	69,322	103,432
繰延ヘッジ損益	△12,669	9,697
為替換算調整勘定	13,610	21,699
退職給付に係る調整額	-	1,126
持分法適用会社に対する持分相当額	0	16
四半期包括利益	249,898	332,189
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	230,937	305,904
少数株主に係る四半期包括利益	18,960	26,284

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当ありません。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

当第3四半期連結累計期間(自 2014年4月1日 至 2014年12月31日)

(単位：百万円)

	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	50,472	409,293	1,169,785	△85,855	1,543,696
会計方針の変更による 累積的影響額			1,483		1,483
会計方針の変更を反映した 当期首残高	50,472	409,293	1,171,268	△85,855	1,545,179
当第3四半期連結会計期間 末までの変動額(累計)					
剰余金(その他資本剰余金) の配当		△32,000			△32,000
剰余金の配当			△46,946		△46,946
四半期純利益(累計)			191,250		191,250
自己株式の取得				△234,950	△234,950
自己株式の処分		△0		347	347
自己株式の消却		△234,945		234,945	—
当第3四半期連結会計期間 末までの変動額(累計)合計	—	△266,945	144,304	341	△122,298
当第3四半期連結会計期間 末残高	50,472	142,347	1,315,573	△85,513	1,422,880

(注) 2014年7月25日開催の取締役会で決議された自己株式取得枠に基づき、同年7月30日付で優先株式98,000,000株、取得価額の総額234,945百万円の自己株式を取得し、取得した自己株式は同日付で全て消却しております。

(5) 1株当たり情報

1. 1株当たり純資産額及び算定上の基礎

	前連結会計年度 (2014年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2014年12月31日)
1株当たり純資産額	552.89円	660.46円
(算定上の基礎)		
純資産の部の合計額	1,956,412百万円	1,970,597百万円
純資産の部の合計額から控除する金額	747,280百万円	525,578百万円
うち少数株主持分	139,231百万円	159,578百万円
うち優先株式	594,000百万円	366,000百万円
うち優先配当額	14,048百万円	－百万円
普通株式に係る四半期連結会計期間末 (連結会計年度末)の純資産額	1,209,132百万円	1,445,019百万円
1株当たり純資産額の算定に用いられた 四半期連結会計期間末(連結会計年度末) の普通株式の数	2,186,913千株	2,187,868千株

- (注)1. 丙種優先株式及び己種優先株式につきましては、(追加情報)に記載の特別優先配当によっても残余財産分配請求権(合計で1,600億円)は減少いたしません。2013年5月10日公表の「公的資金完済プラン」に基づく返済スキーム(その他資本剰余金を原資とする特別優先配当により公的資金注入額を返済)の実態を重視し、「純資産の部の合計額」から当該優先株式に係る公的資金の要返済額(前連結会計年度1,600億円、当第3四半期連結会計期間1,280億円)を控除することにより「普通株式に係る四半期連結会計期間末(連結会計年度末)の純資産額」を計算しております(「うち優先株式」に計上)。なお、前連結会計年度末を基準日としその他資本剰余金を原資とする特別優先配当金320億円は、前記の公的資金要返済額と重複することとなるため、前連結会計年度の「純資産の部の合計額」から控除していません。
2. 「1株当たり純資産額の算定に用いられた四半期連結会計期間末(連結会計年度末)の普通株式の数」については、自己名義所有株式分を控除する他、従業員持株会支援信託ESOPが所有する当社株式(前連結会計年度6,273千株、当第3四半期連結会計期間5,310千株)を控除しております。

2. 1株当たり四半期純利益金額及び算定上の基礎並びに潜在株式調整後1株当たり四半期純利益金額及び算定上の基礎

	前第3四半期連結累計期間 (自 2013年4月1日 至 2013年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2014年4月1日 至 2014年12月31日)
(1) 1株当たり四半期純利益金額	74.47円	87.43円
(算定上の基礎)		
四半期純利益	173,667百万円	191,250百万円
普通株主に帰属しない金額	－百万円	－百万円
普通株式に係る四半期純利益	173,667百万円	191,250百万円
普通株式の期中平均株式数	2,331,952千株	2,187,405千株
(2) 潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益金額	51.74円	78.77円
(算定上の基礎)		
四半期純利益調整額	－百万円	－百万円
普通株式増加数	1,024,394千株	240,298千株

(注) 「普通株式の期中平均株式数」については、自己名義所有株式分を控除する他、従業員持株会支援信託E S O Pが所有する当社株式(前第3四半期連結累計期間7,079千株、当第3四半期連結累計期間5,776千株)を控除しております。

(ご参考)

○ 四半期信託財産残高表

信託財産残高表

科 目	資 産		当第3四半期連結会計期間 (2014年12月31日)	
	前連結会計年度 (2014年3月31日)		金額 (百万円)	
	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)
貸出金	43,862	0.18	38,344	0.16
有価証券	120	0.00	179	0.00
信託受益権	22,563,199	94.35	22,730,689	94.42
受託有価証券	7,895	0.03	8,431	0.03
金銭債権	297,118	1.24	263,401	1.09
有形固定資産	444,689	1.86	432,675	1.80
無形固定資産	2,004	0.01	1,554	0.01
その他債権	7,371	0.03	9,072	0.04
銀行勘定貸	533,844	2.23	574,574	2.39
現金預け金	15,701	0.07	14,037	0.06
合 計	23,915,807	100.00	24,072,960	100.00

科 目	負 債		当第3四半期連結会計期間 (2014年12月31日)	
	前連結会計年度 (2014年3月31日)		金額 (百万円)	
	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)
金銭信託	7,022,390	29.36	6,676,015	27.73
年金信託	3,696,076	15.46	3,450,300	14.33
財産形成給付信託	1,109	0.01	951	0.01
投資信託	11,786,070	49.28	12,561,567	52.18
金銭信託以外の金銭の信託	347,706	1.45	408,203	1.70
有価証券の信託	33,736	0.14	8,472	0.04
金銭債権の信託	317,816	1.33	275,169	1.14
土地及びその定着物の信託	119,752	0.50	110,971	0.46
土地及びその定着物の賃借権の信託	2,810	0.01	—	—
包括信託	588,337	2.46	581,308	2.41
合 計	23,915,807	100.00	24,072,960	100.00

- (注) 1. 上記残高表には、金銭評価の困難な信託を除いております。
2. 合算対象となる連結子会社は、株式会社りそな銀行1社であります。